
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Biedrības „RITINEITIS” 

 
LĪDZDALĪBAS LĒMUMU VEIDOŠANĀ UN BALVU NOVADA ATTĪSTĪBAS 

PROCESOS PLĀNS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2024.gads 



 

Biedrība „Ritineitis” ir dibināta 2009.gada 6.novembrī un tās mērķi ir uzskaitīti plāna 1. pielikumā. Biedrība, 
īstenojot savos statūtos minētos mērķus, izstrādājusi šo plānu, lai nodrošinātu regulāru biedrības „Ritineitis” 
līdzdalību lēmumu veidošanā un Balvu novada attīstības procesos. 

Līdzdalības darbības plāns paredz aktivitātes, lai nodrošinātu sadarbību ar pašvaldības un tās iestāžu 
pārstāvjiem, dalību dažādās darba grupās un komiteju darbā, pasākumu plānošanā un projektu izstrādē.  

Izstrādātais plāns paredzēts integrēšanai biedrības „Ritineitis” veicamo uzdevumu 2024.- 2026.gada darba plānā 
un paredzēts īstenot gan ar EEZ finanšu instrumentu, gan citu finanšu instrumentu un fondu atbalstītu projektu 
finansējumu, gan biedrības vadības un biedru brīvprātīgo ieguldījumu plāna izstrādē. Atkarībā no biedrības 
spējas piesaistīt finansējumu vai brīvprātīgos resursus, biedrība var izvēlēties prioritāri veicamās darbības 

Biedrības līdzdalības plāns izstrādāts laika periodā no 2024. gada 2.janvāra līdz 2024. gada 01.septembrim.  

Gan līdzšinējās darbības analīzei, gan līdzdalības plāna izstrādei, par pamatu ņemti biedrības „Ritineitis” statūti 
un Balvu novada attīstības programma 2022- 2027.gadam. Biedrības līdzšinējās darbības analīze balstīta uz 
biedrības līdzšinējo aktivitāšu identificēšanu no 2020. līdz 2024.gada, analizējot to ietekmi un atbilstību novada 
attīstības plānā minētajām aktivitātēm un izvirzītajiem mērķiem. 

Biedrības līdzdalības plāna izstrāde balstīta uz līdzšinējās darbības analīzes laikā fiksētajiem secinājumiem un 
biedrības mērķu sasniegšanai nepieciešamajām darbībām un plāna izstrādes darba grupas darba rezultātā 
identificētajām rīcībām, kas var ietekmēt novada attīstības plāna mērķu sasniegšanu. 

Līdzdalības plāna mērķis ir veidot ciešāku sadarbību starp biedrību un pašvaldību savstarpējai abu organizāciju 
mērķu īstenošanai. Līdzdalības plāns paredz sadarbības attīstību no filantropiskām līdz integrētām organizāciju 
attiecībām. 

Plāna izstrādei notika biedrības biedru un pieaicināto brīvprātīgo informēšana un izglītošana par līdzdalības 
instrumentiem un metodēm savu interešu aizstāvēšanai. Paralēli tam notika padziļināta biedrības un novada 
attīstības dokumentu izpēte, lai identificētu sadarbības priekšmetu- abpusējas ieinteresētības rīcības katras 
organizācijas mērķu īstenošanai. Līdzdalības plāns balstīts uz biedrības iespējamo lomu balvu novada attīstības 
stratēģijas īstenošanā, ko identificēja biedrības „Ritineitis” organizēta darba grupa pieaicinātā līdzdalības 
eksperta vadībā.  
 
LĪDZŠINĒJĀS BIEDRĪBAS DARBĪBAS ANALĪZE 
Biedrības aktivitātes savu mērķu sasniegšanai 2020.- 2024.gadā 
 

Biedrības mērķi Veiktās darbības mērķu sasniegšanai 

Sadarboties reģionālās attīstības koncepcijas 
pilnveidošanā, tādējādi piedaloties LR politikas 
veidošanā; 

- 

Sekmēt Balvos un tās apkārtnē dzīvojošo bērnu 
un jauniešu izglītošanos. Aktivizēt vecāku un 
vecvecāku ieinteresētību savu bērnu 
audzināšanā. Organizēt pasākumus, nometnes un 
citas brīvā laika pavadīšanas iespējas, kas 
veicinātu skolēnu un jauniešu zināšanu un dzīves 
prasmju pilnveidošanu, kā arī pašapziņas celšanu; 

Sadarbībā ar Balvu novada pašvaldību organizētas 
radošās nometnes bērniem (Balvu novada pašvaldība, 
ESF projekts “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču 
attīstībai”)  
Īstenots projekts  „Kopā būt” ar mērķi veicināt dažādu 
sabiedrības grupu savstarpējo uzticēšanos, līdzdalību un 
sadarbību, iedzīvotāju iesaisti NVO, kā arī piederību 
Latvijai un latviešu valodai, popularizēt brīvprātīgo darbu, 
veicināt uzticēšanās nevalstiskajam sektoram, attīstīt 
biedrības „Ritineitis” kapacitāti un veiktspēju. 
Īstenots projekts “Kultūrorientācijas pasākumi Ukrainas 
civiliedzīvotāju iekļaušanās veicināšanai Balvu novadā”, 
kura mērķis– izmantojot K. Skalbes pasakas “Kaķīša 
dzirnavas” motīvus, nodrošināt kultūrorientācijas kursu un 
pasākumu kopumu, kas sekmē sadarbību starp Ukrainas 
civiliedzīvotājiem un Latvijas sabiedrību, iesaistos vismaz 
40 Ukrainas civiliedzīvotājus dažādās aktivitātēs.  



 

Paplašināt indivīdu iespējas nepieciešamās 
izglītības un profesionālās kvalifikācijas 
sasniegšanā, tādējādi veicinot mūžizglītības 
attīstību; 

2014.gada 21.oktobrī reģistrēts pieaugušo neformālās 
izglītības centrs „Azote”, kura mērķis ir veikt ārpus 
formālās izglītības organizētu personas interesēm un 
pieprasījumam atbilstošu izglītojošu darbību, organizējot 
personu daudzveidīgu izglītošanas procesu, kas cilvēka 
mūža garumā nodrošina personības attīstību un 
konkurētspēju darba tirgū. 
Nodarbinātības valsts aģentūras Atveseļošanas fonda 
projekta “Prasmju pilnveide pieaugušajiem” 
3.1.2.5.i.0/1/23/I/CFLA/001 ietvaros tiek veikta bezdarba 
riskam pakļauto personu (mūžizglītība) un personas, 
kurām piešķirts bezdarbnieka vai darba meklētāja statuss 
apmācības. 
Organizētas meistardarbnīcas, darbsemināri amatniecības 
popularizēšanai. 
Īstenoti starptautiskie projekti „Mūsdienu tehnoloģiju 
izaicinājumi un iespējas pieaugušajiem neformālās 
izglītības ietvaros” un „Pieaugušo digitālo prasmju 
attīstības veicināšana- starptautiskā pieredze” Nordplus 
projektu programmā 

Veikt sadarbību ar reliģiskām organizācijām 
kopējo sabiedrisko, kultūras un kristīgo tradīciju 
kopšanā ar mērķi nostiprināt kristīgās vērtības 
valstī; 

Izveidota sadarbība ar Balvu novada draudzēm. 
Līdzdalība pasākuma „Lūgšanu brokastis” organizēšanā 
Ar Frederic Mulder Foundation atbalstu Balvos noticis 
pirmais Ziedotāju aplis. Pasākums „Ziedotāju aplis” ir 
starptautiska ziedojumu piesaistes metode, kas 
aizsākusies Lielbritānijā 

Organizēt aktivitātes dabas un kultūrvēsturiskā 
mantojuma sakārtošanā un saglabāšanā; 

2021.gadā izveidata biedrības struktūrvienība „Studija 
Azote”- Ziemeļlatgales mākslinieku, amatnieku un 
mājražotāju radošo darbu popularizēšanai. 
Īstenots projekts  „Kopā būt” ar mērķi veicināt dažādu 
sabiedrības grupu savstarpējo uzticēšanos, līdzdalību un 
sadarbību, iedzīvotāju iesaisti NVO, kā arī piederību 
Latvijai un latviešu valodai, popularizēt brīvprātīgo darbu, 
veicināt uzticēšanās nevalstiskajam sektoram, attīstīt 
biedrības „Ritineitis” kapacitāti un veiktspēju. Projekta 
ietvaros notikušas aktivitātes dabas un kultūrvēsturiskā 
mantojuma sakārtošanā un saglabāšanā. 
Organizētas meistardarbnīcas, darbsemināri amatniecības 
popularizēšanai 
Ikgadu ar Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas 
“Latviešu vēsturisko zemju attīstības programma” atbalstu 
tiek īstenoti projekti „Mūzika saulrietam” ar mērķi Latgales 
savdabības izzināšana, saglabāšana un popularizēšana. 
Latgales kultūrvides tradīciju daudzveidības saglabāšana 
un attīstība un iedzīvotāju saliedēšana. 
Īstenots projekts “Kultūrorientācijas pasākumi Ukrainas 
civiliedzīvotāju iekļaušanās veicināšanai Balvu novadā”, 
kura mērķis– izmantojot K. Skalbes pasakas “Kaķīša 
dzirnavas” motīvus, nodrošināt kultūrorientācijas kursu un 
pasākumu kopumu, kas sekmē sadarbību starp Ukrainas 
civiliedzīvotājiem un Latvijas sabiedrību, iesaistos vismaz 
40 Ukrainas civiliedzīvotājus dažādās aktivitātēs. 

Sniegt atbalstu bērniem, jauniešiem, pensionāriem 
un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām viņiem 
atbilstošas vides pieejamības veicināšanā, 
zināšanu, prasmju un iemaņu pilnveidošanā, 
pašapziņas celšanā; 

Sniegts informatīvs atbalsts Balvu Pensionāru biedrībai 
projektu rakstīšanā un vadīšanā. Sniegta informācija un 
palīdzība invalīdu biedrībai  projektu rakstīšanā un 
pasākumu organizēšanā. 
 



 

Palielināt uzņēmējdarbības konkurētspēju gan 
reģionālā, gan starptautiskā mērogā, sekmēt 
pieeju starptautiskiem noieta tirgiem un veicināt 
kvalitatīvu cilvēkresursu attīstību un piesaistīšanu 
uzņēmumiem; 

Īstenots Starptautiskais projekts "The Take the Leap 
Project" (projekta partneris) Eiropas Savienības Erasmus+ 
programmas Pamatdarbības Nr. 2 (KA2) stratēģiskās 
partnerības projekts pieaugušo izglītības sektorā.  
Projekta vispārējais mērķis ir veicināt NEET jauniešu 
izglītošanu uzņēmējdarbības jomā, kā arī atbalsta 
sniegšanu uzņēmējdarbības idejas izvērtēšanā, finansiālo 
līdzekļu piesaistīšanā projekta idejai u.c. tādējādi veicinot 
jauniešu nodarbinātību.  

Brīvi izplatīt informāciju par savu darbību, 
nodarboties ar izdevējdarbību un veikt citu 
publisko darbību biedrības mērķu realizēšanā; 

2024.gadā veikta biedrības tīmekļa vietnes optimizācija un 
satura pieejamības paaugstināšana. Izveidots mūsdienīgs 
saistošs vietnes dizains un sakārtota tās tematiskā 
struktūra viegli saprotamā veidā. Uzlabots vietnes 
darbības ātrums. Ieviesta apmeklējuma uzskaite un 
analītika. Izveidots digitāls tīmekļa risinājums viedokļu 
apmaiņai, balsošanai sabiedrībai svarīgos jautājumos un 
atgriezeniskajai saitei iniciatīvām. Uzlabota satura 
atrašana tīmekļa meklētājos. 
Biedrībai ir 2 Facebook konti, izglītības centrs „Azote” un 
studija „Azote”, kuros tiek ievietota aktuālā informācija 
Balvu novada pašvaldības mājas lapā ir atsevišķa sadaļa-
sabiedriskās organizācijas, kurā regulāri tiek ievietota 
informācija par nevalstisko organizāciju aktivitātēm. 

Veicināt sabiedriskās domas attīstību saskaņā ar 
biedrības mērķiem, paužot biedrības viedokli, 
organizēt izglītojošus pasākumus; 

Īstenots projekts  „Kopā būt” ar mērķi veicināt dažādu 
sabiedrības grupu savstarpējo uzticēšanos, līdzdalību un 
sadarbību, iedzīvotāju iesaisti NVO, kā arī piederību 
Latvijai un latviešu valodai, popularizēt brīvprātīgo darbu, 
veicināt uzticēšanās nevalstiskajam sektoram, attīstīt 
biedrības „Ritineitis” kapacitāti un veiktspēju. 
Īstenots projekts "Iepazīsti sevi Ziemeļlatgalē" ar mērķi 
stiprināt un nodrošināt atbalstu Ziemeļlatgales iedzīvotāju 
pilsoniskās līdzdalības pasākumiem un veicināt biedrību 
un aktīvo kopienu sadarbību.  
Īstenots projekts „Kopā varam Ziemeļlatgalē”. Mērķis: 
Popularizēt nevalstisko organizāciju darbu sabiedrībā, 
veicināt iedzīvotāju iesaistīšanos nevalstiskajās 
organizācijās un kļūšanu par brīvprātīgajiem, veidojot 
atpazīstamību un savstarpējos kontaktus starp 
nevalstiskajām organizācijām Ziemeļlatgalē 

Koordinēt dažādu juridisko un fizisko personu 
darbību biedrības mērķiem atbilstošu projektu 
izstrādē un darbībā ar mērķi nezaudēt kopējo 
filosofisko ievirzi un mērogus, vīziju, kā arī 
projektu realizāciju; 

Biedrība ir sadarbojusies projektu izstrādē ar dažādām 
fiziskām un juridiskām  personām (biedrības „Balvu 
Teātris”, „Spieķi vējā”, „Razdoļje”, „Varavīksne”, Balvu 
pensionāru biedrība, Invalīdu biedrība, Amatniecības 
kamera, Atma, u.c) 
Biedrība „Ritineitis” ir atvērta darbībai ar mērķi nezaudēt 
kopējo filosofisko ievirzi un mērogus, vīziju, kā arī projektu 
realizāciju.  

Attīstīt izklaides, sporta, atpūtas un iepazīšanās – 
interaktīvās komunikācijas – sfēras; 

Īstenots projekts  „Kopā būt” ar mērķi veicināt dažādu 
sabiedrības grupu savstarpējo uzticēšanos, līdzdalību un 
sadarbību, iedzīvotāju iesaisti NVO, kā arī piederību 
Latvijai un latviešu valodai, popularizēt brīvprātīgo darbu, 
veicināt uzticēšanās nevalstiskajam sektoram, attīstīt 
biedrības „Ritineitis” kapacitāti un veiktspēju. 

Veicināt Balvu iedzīvotāju aktīvu līdzdalību 
vispārējā dzīves līmeņa paaugstināšanā, 
apvienojot Balvu novada sabiedrību – tās 
ekonomiskos, politiskos, kultūras un sporta, 

Īstenoti 3 konkursi „Ziemeļlatgales nevalstisko organizāciju 
gada balva” un notikuši 4 NVO godināšanas pasākumi 
„Sprēslīca”, kuros godinātas Ziemeļlatgales nevalstiskās 
organizācijas, aktīvās kopienas un iedzīvotāji, kuri 



 

zinātniskos un sociālos resursus un spēkus Balvu 
novada un Latgales attīstībai, kā arī veicināt 
sabiedrības atbalstu un līdzdalību Biedrības 
darbā; 

godprātīgi darbojas savā nozarē, sekmējot nevalstiskā 
sektora attīstību novadā, kā arī veicinot Ziemeļlatgales 
atpazīstamību, popularizējot labas prakses piemērus un 
stiprinot lokālpatriotismu. 

Veicināt sabiedrības ekonomisko drošību un 
demokrātijas attīstību, apzinoties sevi par Eiropas 
Savienības sastāvdaļu; 

Īstenots projekts „Kopā varam Ziemeļlatgalē”. Mērķis: 
Popularizēt nevalstisko organizāciju darbu sabiedrībā, 
veicināt iedzīvotāju iesaistīšanos nevalstiskajās 
organizācijās un kļūšanu par brīvprātīgajiem, veidojot 
atpazīstamību un savstarpējos kontaktus starp 
nevalstiskajām organizācijām Ziemeļlatgalē 

Sadarboties ar radniecīgām organizācijām Latvijā, 
ES dalībvalstīs un partnervalstīs, kā arī citās 
pasaules valstīs, kuru mērķi nav pretrunā ar 
Biedrības mērķiem; 

Izveidojusies  aktīva sadarbība ar citām NVO (Preiļu NVO 
centrs, Alūksnes – Apes fonds, Valmieras NVF u.c.) 
Īstenots projekts „Kopā varam Ziemeļlatgalē”. Mērķis: 
Popularizēt nevalstisko organizāciju darbu sabiedrībā, 
veicināt iedzīvotāju iesaistīšanos nevalstiskajās 
organizācijās un kļūšanu par brīvprātīgajiem, veidojot 
atpazīstamību un savstarpējos kontaktus starp 
nevalstiskajām organizācijām Ziemeļlatgalē 
Īstenoti 3 konkursi „Ziemeļlatgales nevalstisko organizāciju 
gada balva” un notikuši 4 NVO godināšanas pasākumi 
„Sprēslīca”, kuros godinātas Ziemeļlatgales nevalstiskās 
organizācijas, aktīvās kopienas un iedzīvotāji, kuri 
godprātīgi darbojas savā nozarē, sekmējot nevalstiskā 
sektora attīstību novadā, kā arī veicinot Ziemeļlatgales 
atpazīstamību, popularizējot labas prakses piemērus un 
stiprinot lokālpatriotismu. 

Sadarboties ar vietējās pašvaldības institūcijām, 
Latvijas valdības institūcijām, kā arī Latvijas 
pārstāvniecībām ārzemēs; 

Aktīva sadarbība ar Balvu novada pašvaldību, Balvu 
Mākslas skola, Balvu profesionālā un vispārizglītojošā 
vidusskola, Balvu Valsts ģimnāzija, Balvu novada muzeju, 
Pieaugušo izglītības apvienība, Latgales reģionālo 
plānošanas centru,  

Piesaistīt finansu resursus Biedrības mērķu 
īstenošanai; 

Biedrībai „RITINEITIS” ir pieredze projektu sagatavošanā 
un īstenošanā no dažādiem finansējuma avotiem  (Aktīvo 
iedzīvotāju fonds, Sabiedrības Integrācijas fonds, Valsts 
Kultūrkapitāla fonds, Eiropas trešo valstu valstspiederīgo 
integrācijas fonds,  nodibinājums „Borisa un Ināras 
Teterevu fonds”, Latvijas bērnu fonds, fonds „Ziedot.lv”, 
Valsts izglītības attīstības aģentūra, Eiropas Savienības 
Erasmus+ programmas, Nordplus projektu programma, 
Kultūras ministrija, Eiropas Sociālais fonds, Frederic 
Mulder Foundation) 

 
  



 

BIEDRĪBAS „RITINEITIS” LĪDZDALĪBAS LĒMUMU VEIDOŠANĀ UN BALVU NOVADA ATTĪSTĪBAS 
PROCESOS PLĀNS 2024.-2027.GADAM: 

 

Balvu novada, Ziemeļlatgales biedrību un nodibinājumu sadarbības tīkla veidošana kopīgu ideju 
īstenošanai pilsoniskās sabiedrības attīstības jomā un resursu piesaistei reģionā. 

 Nodrošināt Balvu novada, Ziemeļlatgales kopienām, biedrībām un nodibinājumiem aktuālu un nozīmīgu 
informāciju, konsultācijas un sniegt atbalstu kopienām, biedrībām un nodibinājumiem to mērķu 
sasniegšanas procesā. 

 Veicināt iedzīvotāju demokrātijas prasmju un zināšanu apguvi, attīstot pilsonisko kompetenci Balvu novada, 
Ziemeļlatgales reģiona iedzīvotājiem - izpratne, zināšanas, iemaņas. 

 Konsultēt interesentus kopienum, biedrību un nodibinājumu darbības jautājumos: dibināšana, likvidācija, 
izmaiņas, grāmatvedība, lietvedība, finansu piesaiste, biedru un brīvprātīgo piesaiste. 

 Vismaz vienu reizi gadā organizēs biedrību un nodibinājumu savstarpējās tīklošanās un sadarbības 
pasākumu, kas veltīts Ziemeļlatgales organizāciju sadarbības tīkla paplašināšanai un spēcināšanai Balvu 
novadā, Ziemeļlatgales teritorijā. Nodrošinās teritorijā izveidotā Sadarbības memornada, Ziemeļlatgales 
NVO platformas īstenošanu. 

 Organizēt mērķtiecīgas kopienu, biedrību un nodibinājumu vadītāju, darbinieku un biedru kapacitātes 
veicinošanas aktivitātes – dažādu formātu mācības, apmaiņas vizītes, pieredzes braucienus, ideju bankas. 

 Organizēt iedzīvotāju tikšanās visā novadā, pagastos, ciemos, veidojot spēcīgas un pilsoniski aktīvas 
kopienas, veicināt cilvēku iesaistīšanos brīvprātīgajā darbā. 

 Īstenot aktivitātes, kas veicina jauniešu izpratnes veidošanos par pilsonisko sabiedrību. Organizēt 
apmācības skolās, jauniešu centros un sadarbībā ar jaunatnes darbiniekiem veidos pilsoniskās izglītības 
aktivitātes, kas saistītas ar praktisku sabiedriskā labuma darbību, kurā tiek iesaistīti bērni un jaunieši. 

 Apkopot un prezentēt Balvu novada, Ziemeļlatgales kopienu, biedrību un nodibinājumu sadarbības tīkla 
viedokli, pārstāvot organizācijas reģionālā  un nacionālā mērogā sadarbībā ar pašvaldības un valsts 
institūcijām un citām organizācijām. 

 Apkopot un analizēt datus, kas sniedz informāciju par situāciju biedrību un nodibinājumu attīstības dinamikā 
Balvu novadā, Ziemeļlatgalē. Prezentēt iegūtos datus un to analīzi. 

 Apkopot un izplatīt informāciju par Balvu novada, Ziemeļlatgales NVO un to īstenotajām aktivitātēm 
organizācijas sociālajos tīklos un interneta vietnē un citos informācijas kanālos, veicinot reģiona 
biedrību un nodibinājumu, pilsoniski aktīvo iedzīvotāju atpazīstamību un sektora kopīgā pozitīvā tēla 
veidošanu. 

 

Stiprināt pilsoniskās sabiedrības vidi Balvu novadā, Ziemeļlatgalē, pārstāvot kopienas, biedrības un 
nodibinājumus un īstenojot nevalstisko organizāciju interešu aizstāvību reģionālā un nacionālā līmenī. 

 Īstenot aktivitātes, kas veido zinošu, prasmīgu un kompetentu kopienu aktīvistu un biedrību un nodibināju 
vadītāju tīklu Balvu novadā, tādējādi paplašinot Ziemeļlatgales reģiona un Latvijas demokrātijas attīstības 
jautājumos iesaistītu cilvēku skaitu. Reizi gadā organizēt NVO gada balvu “Sprēslnīca” Balvu novada, 
Ziemeļlatgales pilsoniskās sabiedrības līderiem. 

 Nodrošināt aktivitātes, kas sekmē aktīvistu un organizāciju līdzdarbību un sektora interešu pārstāvēšanu 
politikas veidošanas un īstenošanas procesos. Izveidot mācību programmu, kas nodrošina praktisku 
iemaņu apgūšanu interešu aizstāvībā un līdzdalībā. 

 Vismaz vienu reizi gadā īstenot publiskas lekcijas par līdzdalību, tās nozīmi Balvu novadā, Ziemeļlatgales 
reģionā. 

 Nodrošināt NVO vadītāju un aktīvistu īpatsvara pieaugumu, kas  nolemj iesaistīties pilsoniskās līdzdalības 
aktivitātēs lēmumu pieņemšanas procesos, interešu pārstāvībā, sabiedrības aktivizēšanā vietējā, 
reģionālā un nacionālā mērogā. Izveidot Balvu novada, Ziemeļlatgales vadošo organizāciju pārstāvju 
regulāras tikšanās, vismaz reizi pusgadā, kuru ietvaros pārrunāt un plānot kopīga sadarbību pilsoniskās 



 

sabiedrības jomā. 

 Vismaz vienu reizi gadā organizēt informatīvas dienas, kuru ietvaros skaidro aktuālos jautājumus par 
nozīmīgākajiem procesiem rīcībpolitikas kontekstā Latvijā pilsoniskās sabiedrības jomā. 

 Veidot sadarbību ar valsts pašvaldību institūcijām ar mērķi veicināt sabiedrības līdzdalību lēmumu 
pieņemšanas procesos dažādās jomās. Organizēt atvērto durvju dienas, skaidrot institūciju lomu un veidot 
cilvēku izpratni par institūciju mērķiem un uzdevumiem. Organizēt interesentu ekskursijas uz nozīmīgām 
valsts iestādēm Ministru Kabinetu un LR Saeimu, cilvēku intereses raisīšanai par politiskiem procesiem 
un izpratnes veidošanai. 

 Attīstīt kopienu, biedrību un nodibinājumu darbinieku stažieru programmu, kuras ietvaros tiek mērķtiecīgi 
izglītoti cilvēki interešu aizstāvības jomā. 

 Īstenot aktivitātes, kas veicina jauniešu izpratni par līdzdalību pašvaldību vēlēšanās, Saeimas vēlēšanās 
un Eiropas Parlamenta vēlēšanās. 

 Īstenot aktivitātes, sadarbībā ar citām organizācijām, kuru mērķis ir ieguldīt Balvu novada, Ziemeļlatgales 
reģiona attīstībā pilsoniskās sabiedrības jomā. 

 Nodrošināt mērķtiecīgu finanšu resursu piesaisti Balvu novada, Ziemeļlatgales reģiona pilsoniskās 
sabiedrības attīstībai un biedrību un nodibinājumu darbības nodrošināšanas atbalstam. 

 

Nodrošināt Balvu novada, Ziemeļlatgales dažādo kultūru pārstāvju izpratnes veidošanos, sadarbības 
attīstību un cieņpilnas līdzpastāvēšanas iniciatīvas. 

 Sniegt nepieciešamo atbalstu mazākumtautību organizācijām stiprinot organizāciju spējas darbam ar savu 
mērķa grupu. Nodrošināt organizācijām atbalstu izglītošanā par stratēģisko plānu un darba plānu izveides 
procesu un tā nozīmīgumu organizāciju darbā. 

 Veicināt, ka mazākumtautību organizāciju pārstāvji piedalās citu biedrību un nodibinājumu aktivitātēs. 

 Veicināt, ka vismaz reizi gadā notiek pasākumi, kuros netiek dalītas organizācijas pēc to “nacionālās 
identitātes”. Veidot pasākumus, kuros mērķtiecīgi tiek iesaistīti visu organizāciju pārstāvji, neatkarīgi no to 
darbības jomas. 

 Sadarbībā ar mazākumtautību organizācijām īstenot mūsdienīgus un aizraujošus pasākumus, kas skaidro 
mazākumtautību jauniešiem Latvijas vērtības, lēmumu pieņemšanas procesus un iesaista jauniešus 
sabiedriskā labuma darbā. 

  



 

1.pielikums 
 

Biedrības „RITINEITIS” Statūtos izvirzītie mērķi: 
 

1. Sadarboties reģionālās attīstības koncepcijas pilnveidošanā, tādējādi piedaloties LR politikas veidošanā. 

2. Sekmēt Balvos un tās apkārtnē dzīvojošo bērnu un jauniešu izglītošanos. Aktivizēt vecāku un vecvecāku 
ieinteresētību savu bērnu audzināšanā. Organizēt pasākumus, nometnes un citas brīvā laika pavadīšanas 
iespējas, kas veicinātu skolēnu un jauniešu zināšanu un dzīves prasmju pilnveidošanu, kā arī pašapziņas 
celšanu; 

3. Paplašināt indivīdu iespējas nepieciešamās izglītības un profesionālās kvalifikācijas sasniegšanā, tādējādi 
veicinot mūžizglītības attīstību; 

4. Veikt sadarbību ar reliģiskām organizācijām kopējo sabiedrisko, kultūras un kristīgo tradīciju kopšanā ar mērķi 
nostiprināt kristīgās vērtības valstī; 

5. Organizēt aktivitātes dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma sakārtošanā un saglabāšanā; 

6. Sniegt atbalstu bērniem, jauniešiem, pensionāriem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām viņiem atbilstošas vides 
pieejamības veicināšanā, zināšanu, prasmju un iemaņu pilnveidošanā, pašapziņas celšanā; 

7. Palielināt uzņēmējdarbības konkurētspēju gan reģionālā, gan starptautiskā mērogā, sekmēt pieeju 
starptautiskiem noieta tirgiem un veicināt kvalitatīvu cilvēkresursu attīstību un piesaistīšanu uzņēmumiem; 

8. Brīvi izplatīt informāciju par savu darbību, nodarboties ar izdevējdarbību un veikt citu publisko darbību 
biedrības mērķu realizēšanā; 

9. Veicināt sabiedriskās domas attīstību saskaņā ar biedrības mērķiem, paužot biedrības viedokli, organizēt 
izglītojošus pasākumus; 

10. Koordinēt dažādu juridisko un fizisko personu darbību biedrības mērķiem atbilstošu projektu izstrādē un 
darbībā ar mērķi nezaudēt kopējo filosofisko ievirzi un mērogus, vīziju, kā arī projektu realizāciju; 

11. Attīstīt izklaides, sporta, atpūtas un iepazīšanās – interaktīvās komunikācijas – sfēras; 

12. Veicināt Balvu iedzīvotāju aktīvu līdzdalību vispārējā dzīves līmeņa paaugstināšanā, apvienojot Balvu novada 
sabiedrību – tās ekonomiskos, politiskos, kultūras un sporta, zinātniskos un sociālos resursus un spēkus Balvu 
novada un Latgales attīstībai, kā arī veicināt sabiedrības atbalstu un līdzdalību Biedrības darbā; 

13. Veicināt sabiedrības ekonomisko drošību un demokrātijas attīstību, apzinoties sevi par Eiropas Savienības 
sastāvdaļu; 

14. Sadarboties ar radniecīgām organizācijām Latvijā, ES dalībvalstīs un partnervalstīs, kā arī citās pasaules 
valstīs, kuru mērķi nav pretrunā ar Biedrības mērķiem; 

15. Sadarboties ar vietējās pašvaldības institūcijām, Latvijas valdības institūcijām, kā arī Latvijas pārstāvniecībām 
ārzemēs; 

16. Piesaistīt finanšu resursus Biedrības mērķu īstenošanai. 
 


